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nie jest właściwie łupkowe, gdyż nie zawiera ona równolegle
ułożonych części blaszkowatycli, lecz składa się z ziarn kwar-
cu i rudy, tworzących oddzielne warstewki, ułożono z sobą
naprzemian, z czego wynika, że skała rozpada się najłatwiej
według płaszczyzn odgraniczających warstewki tych dwóch
minerałów, a że warstewki te bywają, bardzo cienkie, więc
skała przyjmuje wygląd łupku. Z tem więc zastrzeżeniem
będziemy nadal tę skałę nazywali łupkiem, używając tego
terminu jako dla niej już utartego.

Złożenie łupku żelazisto-kwarcowego, nad którym tu
cokolwiek dłużej się zatrzymałem, pozostaje w ścisłym związ-
ku z charakterem zawartych w nim złoży rud żelaznych, bę-
dących właściwie tylko miejscowemi skupieniami ziarn rudy,
które AV łupku zastąpiły ziarna kwarcu. W takich miejscach
warstewki ziarn kwarcu stają się coraz cieńsze, a warstewki
ziarn rudy coraz grubsze, zbliżając się wskutek tego coraz
bardziej do siebie, aż wreszcie łączą się w jedną masę; cała
zaś skała traci jednocześnie mniej lub więcej swq, budowę łup-
kową. Ten charakter złoży krzyworoskicli daje się najlepiej
obserwować we wschodniem skrzydle niecki. Ruda w złożach
tem jest bogatsza, im ta zamiana kwarcu przez rudę dalej po-
stąpiła, pozostaje jednak zawsze krzemionkową.

Z powyższego charakteru złoży rady w Krzywym Rogu
wynika, że chociaż łupki żelazisto-kwarcowe tworzą sanie przez
się warstwy bardzo prawidłowe, lecz budowa złoży rudyprze-
ciwnie nie przedstawia żadnej prawidłowości. Z punktu wi-
dzenia teoretycznego łupki żelazisto-kwarcowe winny być
rozpatrywane same jako więcej lub mniej bogataruda żelazna.
Stojąc jednak na stanowisku przemysłowem i przyjmując pod
uwagę znaczną zawartość krzemionki w rudach krzyworoskich
oraz znaczne oddalenie ich od węgla, zmuszeni jesteśmy uwa-
żać jako rudę tylko taką skałę, która zawiera nie mniej jak
50$ żelaza metalicznego. Rudę taką, dla uniknięcia nieporo-
zamień, będziemy nadal w tym opisie nazywali „rudą właś-
ciwą".

Ruda właściwa. Jak to już wyżej powiedzieliśmy, two-
rzy ona w Krzywym Rogu złoża mniej lub więcej znaczne,
lecz całkiem nieprawidłowe, chociaż uwarstwienie ich jest
w zupełności zgodne z uwarstwieniem łupków żelazisto-kwar-
cowych, które przechodzą w rudę właściwą, lub ją zastępują
bez przerw w ciągłości uwarstwienia.

Trudność poszukiwań. Charakter powyższy złoży krzy-
woroskich rudy właściwej powoduje bardzo znaczne trudno-
ści przy prowadzeniu poszukiwań i ocenianiu wartości przemy-
słowej badanego złoża. Prowadzący poszukiwania nie posiada
tu żadnej nici przewodniej, prócz chyba ogólnej, mniej wię-
cej stałej rozciągłości łupków produkcyjnych. Próbowano
posługiwać się w tym celu igłą magnesową, która jednak,
oddając bardzo cenne usługi przy poszukiwaniach rud żelaz-

nych magnetycznych w Szwecyi, nie daje w Krzywym Ro<ni
żadnych praktycznych wskazówek, gdyż rudy tutejsze prze-
ważnie nie są magnetyczne. Igła magnesowa zachowuje sie
tu całkiem fantastycznie, co się daje z łatwością tłumaczyć;
tem, że samo łupki żelazisto-kwarcowe, wskutek rozsianych
w pośród nich kryształów magnetytu, częstokroć daleko ener-
giczniej działają na igłę magnesową niż złoża rady właściwej
składającej się po większej części z oligistu lubhomatytu czer-
wonego. Poszukiwania za pomocą wiercenia, nie dają również
zadawalających rezultatów. Mogą one być stosowano przy
ogólnem badaniu miejscowości, dla określenia czy wdanych
punktach znajdują się pod Warstwami napływowemi itrzecio-
rzędowemi łupki żelaziste i jeżeli tak, to na jakiej głębokości,
lecz w samych łupkach nawet dyamentowe wiercenie zastoso-
wania nie znalazło. AYskutek bowiem kolejnego następowa-
nia po sobie w tych łupkach bardzo twardych warstewek
kwarcu i daleko większych warstewek rudy żelaznej oraz
wskutek bardzo stromego upadu warstw tych skał, przepro-
wadzenie pionowego otworu wiertniczego staje się w nich
prawie niemożliwe: dyamenty wypadają i gubią się, otwory
się skrzywiają i po kilku metrach pogłębienia jest się zmuszo-
nym zarzucić rozpoczęty otwór. Jedyny sposób poszukiwań,
dający się zastosować w Krzywym Rogu, polega na prowa-
dzeniu szybików, które są kopane na całej szerokości badanego
pasa łupków poprzecznymi rzędami, odległymi o 20-40wi
jeden od drugiego, dopóki się nie napotka złoża rudy żelaznej
właściwej, którego postać i wymiary określa się wtedy za po-
mocą bardziej szczegółowych robót górniczych.

Łupki krystaliczne w Krzywym Rogu posiadają fałdy
nietylko w kierunku poprzecznym, ale także i w kierunku
rozciągłości warstw. W tym ostatnim kierunku daje się tu
zauważyć falistość z łagodnymi upadami, a że zarówno po-
wierzchnia ziemi, jako też i warstwy skał trzeciorzędowych
lożą mniej więcej poziomo, więc formacya krystaliczna to na-
pada w głąb od powierzchni, to się do niej zbliża, wychodząc
nawet w niektórych miejscach na powierzchnię. Te wy-
chodnie najlepiej dają się obserwować w samym Krzywym
Rogu, gdzie skał trzeciorzędowych prawie niema i gdzie łupki
krystaliczne są pokryte tylko napływowemi glinami i piaska-
mi, których grubość zmienia się od zera do 20 m i więcej,

W południowej części zagłębia Krzyworoskiego, gdzie
pod napływami znajdują się warstwy trzeciorzędowe, głębo-
kość, na której leżą łupki krystaliczne, wynosi częstokroć 40 m
i więcej. W takich warunkach koszta przeprowadzenia
fioszukiwań stają się oczywiście bardzo znacznymi, tak, że
chcąc tu zbadać mniej więcej dokładnie obszar zajmujący
dajmy na to 1000 ha, trzeba być przygotowanym na wydatek
400—500 tysięcy rubli.

(C. d. a.) , M. Szymanowsld, inż. góra.

Przepisy bezpieczeństwa dla urządzeń elektrycznych w górnictwie.
Od chwili kiedy stwierdzono niezbicie fakt, że przenie-

sienie energii na znaczniejsze odległości daje się uskutecznić
naj oszczędni ej zapomocą elektryczności, sprawa zastosowania
jej w górnictwie została zasadniczo rozwiązana. Obszar prze-
ciętny kopalni, licząc w tem poziomy podziemne, jest dość
znaczny. Na tym obszarze umieszczone są w różnych miejscach
pompy, • maszyny wyciągowe, kolejki i inne urządzenia prze-
wozowe, spożywające energię, a mniej lub więcej odległe od
jej źródła —bateryi kotłów parowych. W każdej więc kopalni
mamy do czynienia z przeniesieniem energii na odległość,
a zatem elektryczność ma za sobą pierwszeństwo pod wzglę-
dem oszczędnościowym. Przechodząc jednak od teoryi do
praktyki, nastręcza się naturalnie pytanie, czy przez zastoso-
wanie elektryczności osiągamy to samo bezpieczeństwo pod
względem nieprzerwanego biegu maszyny, pod względem
ognia i wypadków z ludźmi? Szczególniej dla kopalni, oko-
liczności te mają pierwszorzędne znaczenie. Pożar lub zala-
nie kopalni może stanowić o jej bycie, nic więc dziwnego, że
dotychczas zarządy kopalni z wielką oględnością odnoszą się do
sprawy stosowania elektryczności do maszyn ważniejszych.
Natomiast do oświetlenia, poruszania maszyn sortowniczych
i kolejek jiodziemnych, elektryczność już obecnie jest po-
wszechnie stosowana.

Nie ulega wątpliwości, żenieoględne stosowanie elektrycz-

ności może w wielu razach narazić na wielkie straty. ~Vvre>-
szość wad i niedogodności okazuje się dopiero podczas ruchu
i nie może być przewidziana bez poprzedniego doświadczeni!'.
Z tego względu dokładne przepisy bezpieczeństwa, opracowa-
ne zbiorowo na podstawie danych z wieloletniej praktyki, nw-
gą przynieść ogromną korzyść z jednej, strony kopalniom, któ-
re przy zapewni onem bezpieczeństwie znajdą w zastosowaniu
elektryczności nowe źródło oszczędności, z drugiej dla zakładOT
elektrotechnicznych i elektrotechników, odkrywając dla mdi
nowe i rozległe pole działania. , ,

Związek elektrotechników niemieckich pracuje od la
kilku nad ułożeniem takich przepisów. Ponieważ^ podstawą
dla nich jest doświadczenie i praktyka, więc w miarę zwięk-
szania się materyałów przepisy muszą ulegać ciągły™ zruW'

j e e i p r y , ę
szania się materyałów przepisy muszą ulegać ciągły™
nom. Dotychczas ukazały się w przekładzie polskim ty-

l i b i ń ( t ł o n e py y ę p
ko ogólne przepisy bezpieczeństwa (przetłumaczone p
K. GNOIŃSKIEGO i W. HERTZA)1), dotyczące wszystkich urządzeń
elektrycznych. Oprócz nich okazuje się potrzeba wyciani
•nT"7OrnQńTS7 OV-\a*->-*Tal-»-iTr̂ l-i rl]n i^narrnrrnrYA] m7T>Vl tffl.stOSOWaU <• '

liycll i t. p . xx u. uBua uiiit;m ^as zeuiaiuu. njozmom *-"""8"Vł . ,},,

ktrotechników niemieckich, komisya specyalna przedłóż) •

'J Por. Przogl. Teclm. Na 3 z r. 1901, (str. 24).
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projekt przepisów dla urządzeń elektrycznych stosowanych
w górnictwie. Nie jest on jeszcze ostatecznie zatwierdzony
i ulegnie z pewnością pewnym zmianom i znacznym uzupeł-
nieniom, pragnę jednak przytoczyć go tu w całości, ze wzglę-
du na coraz szersze zastosowanie elektryczności w przemyśle
górniczym i zupełny brak u nas odnośnej literatury. Prze-
pisy te są, następujące:

Dla podziemnych części urządzeń elektrycznych w ko-
palniach obowiązują ogólne przepisy bezpieczeństwa, o ile ich
nie usuwają niżej przytoczono "przepisy specyalne.

Przedewszystkiem należy rozróżnić kopalnie z gazami
wybuchowymi i bez nich. Jeżeli kopalnie z powietrzem wy-
buchoweminają oddziały nie narażone na wybuchy, to miejsca
te podlegają przepisom dla kopalni wolnych od gazów wybu-
chowych. Do pomieszczeń dla maszyn i przyrządów elektrycz-
nych (n.Betriebsraume) stosowane są jedynie ogólne prawidła
bezpieczeństwa, z pominięciem przepisów specyalnych, o ile na-
turalnie pomieszczenia te nie są narażone na wybuchy gazów.

Kopalnie bez gazów wybuchowych.
Przewodniki.

A. Szyby pionowe lub pochyle, których kąt pochylenia
jest większy od 45°.

§ 1. W takich szybach dozwolonem jest przeprowadze-
nie jedynie kabli zaopatrzonych w pancerz z drutów żelaznych
lub stalowych ocynkowanych. Pancerz druciany musi mieć
dostateczną wytrzymałość na rozciąganie, ażeby nie pękał przy
swobodnem zawieszeniu kabla. Kabel powinien być asfalto-
wany, zaopatrzony w powłokę z ołowiu lub innego materyału
(zależnie od wpływów natury chemicznej), równie odpornego
jak ołów. Tak mianowicie: jeżeli woda spadająca w szybie
zawiera dużo kwasu siarczanego albo inną substancyę gryzą-
cą, to kabel powinien być zaopatrzony w zewnętrzną oponę
z ołowiu lub innego materyału odpornego. Kable wiszące
umocowane być powinny przy pomocy szerokich pęt (n. Schel-
len) z drzewa nasyconego. Odległość pomiędzy pętami nie może
przewyższać 6 ni. Do przewodników prowizorycznych prze-
pisy powyższe mogą się nie stosować.

B. Chodniki poziome lub pochyle (przy upadzie mniej-
szym od 45°).

§ 2. Przewodniki gole. Przewodniki gołe, t. j . niepo-
kryte izolacyą, dopuszczalne są jedynie przy kolejkach ele-
ktrycznych.

Jeżeli chodniki służą i dla kolejek i jako przejście dla
ludzi, to przewodnik goły należy tak zawiesić, ażeby dla ludzi
był niedostępny. Tam, gdzie to jest niemożebne, należy przez
urządzenie specyalne wyłączać prąd podczas przechodzenia
ludzi.

§ 3. Pojedyncze druty izolowane. Pojedynczo druty
izolowane mogą być zastosowane tylko przy napięciu mniej -
szem od 500 volt (pomiędzy przewodnikami) i 250 volt (po-
między przewodnikiem i ziemią). Izolacyą gumowa tych prze-
wodników powinna tworzyć warstwę bez spój ów nieprzerwa-
ną, nieprzemakalną. Przy napięciu wyższem niż 125 volt (po-
między przewodnikiem i ziemią) odległość przewodnika od
ziemi powinna wynosić co najmniej 3 m. Przy napięciu niż-
szem, odległość może być mniejsza, byleby przewodniki były
dostatecznie zabezpieczone od dotknięcia. Odległość prze-
wodników od ściany i od stropu, a także odległość pomiędzy
przewodnikami, powinna wynosić co najmniej:

20 cm przy rozpiętości większej niż 6 m
15 „ „ n od 4.do 6 „
^ Jl !! )! )) ^ „ 4 „

5 « » n mniejszej niż 1 „
1 rzewodniki należy umocowywać na izolatorach lub na

specyalnych rolkach dzwonkowych (n. Mantelrollen). Po za-
łożeniu przewodniki powinny być pociągnięte lakiem kon-
serwującym, odpornym na wilgoć. Powlekanie lakiem nale-
ży powtarzać co rok. Przy napięciu mniejszem niż 125 volt
(pomiędzy przewodnikiem i ziemią) można zakładać przewo-
dniki w rurach żelaznych lub stalowych. Zakryte przewodni-
ki nie podlegają powyższym przepisom (dotyczącym wza-
jemnej odległości od ziemi i t. d.). W miejscach wilgotnych
należy zwracać baczną uwagę na dokładne uszczelnienie rur,
w których założone być mają przewodniki elektryczne.

§ 4 . Kable. Kable pojedyncze lub złożone z kilku pasm
powinny być stosowane:

1) przy napięciu niższem niż 500 volt (pomiędzy prze-

wodnikami), o ile odległość przewodnika od ziemi jest mniej-
sza niż 3 m;

2) przy napięciu większem niż 500 volt, niezależnie od
odległości od ziemi.

Kabel powinien być asfaltowany, zaopatrzony7 w powło-
kę z ołowiu lub innego materyału (zależnie od wpływów na-
tury chemicznej), równie odpornego jak ołów. Kable umoco-
wywane są przy pomocy pęt z drzewa nasyconego. W miejscach
suchych mogą znaleźć zastosowanie pęta żelazne, o szerokości
co najmniej 5 cm. Odległość pomiędzy pętami nie może być
większa ponad 3 m. "W" chodnikach przy znacznem ciśnieniu
pokładów lub stropu kable mogą być zawieszone ruchomo, ale
w taki sposób, ażeby ich uszkodzenie było uniemożliwione.
Pancerz kabli zaleca się połączyć z ziemią. Jeśli kable prze-
prowadzane są dla instalacyi stałej, to nie należy ich zakła-
dać bezpośrednio na ziemi.

§ 5. Przewodniki giętkie. Przewodniki giętkie do przy-
łączania przyrządów mogą być stosowane jedynie przy na-
pięciu do 500 volt (pomiędzy przewodnikami). Przewodniki
muszą mieć oponę z trwałego materyału izolacyjnego. Bęben,
na który nawijane są przewodniki giętkie, powinien mieć na
tyle dostateczną średnicę, ażeby zewnętrzna opona przewodni-
ka nie pękała nawet przy częstem rozwijaniu i nawijaniu
bębna.

Tablice rozdziałowe i przyrządy.
§ 6 a) Tablice rozdziałowe wraz ze szkieletem i obramo-

waniem winny być wykonane z materyału ogniotrwałego,
niehygroskopijnego. Jeżeli w miejscu, w którem ustawia się
tablica rozdziałowa, przecieka woda, to "wszystkie przyrządy
powinny być w odpowiedni sposób zabezpieczone.

b) Do tablic rozdziałowych, o napięciu nie większem nad
500 volt (pomiędzy przewodnikami) stosowane są ogólne prze-
pisy bezpieczeństwa o napięciu średniem.

c) Przeprowadzenie odgałęzień bocznych od kabli głów-
nych należy o ile możności uskuteczniać najbliżej tablic roz-
działowych i zaopatrywać je w bezpieczniki i "wyłączniki.

SiJnica z przyborami.
§ 7 a) Silnice powinny być zaopatrzone w specyalną

trwałą izolacyę. Silnice, które przez czas dłuższy nie praco-
wały, należy osuszać przy pomocy prądu. Gdy napięcie
pomiędzy biegunami a ziemią jest większe od 250 volt,
wszystkie części maszyn, przez które przechodzi prąd, powin-
ny być zabezpieczone od dotknięcia. Pomieszczenia dla sil-
nie należy utrzymywać w miejscach suchych, a komory dla
pomp zabezpieczać od mułu i błota kopalnego.

b) Zabezpieczenia specyalnego wymagają silnice i przy-
bory w pomieszczeniach, w których sączy się, kapie lub wy-
tryska woda.

c) W miejscach przesyconych wilgocią należy silnice prą-
du stałego ustawiać na podstawach izolowanych i otaczać
chodnikiem izolacyj nym.

Oświetlenie.
§ 8. Lampki torowe, a) Lampki żarowe powinny być

zaopatrzone w szczelnie zamknięte klosze ochronne, obejmu-
jące nietylko lampki, ale i oprawy. Tam, gdzie odległość
Lampki od ziemi mniejsza jest niż 2 m, klosz powinien być za-
bezpieczony od uszkodzeń mechanicznych siatką drucianą.

b) Miejsca, przez które przewodniki wchodzą do oprawy
lamp, muszą być tak uszczelnione, aby wilgoć nie mogła prze-
niknąć do klosza.

c) Przy napięciu większem niż 250 volt (pomiędzy prze-
wodnikiem i ziemią) łączenie lamp żarowych AV szereg jest
wzbronione.

cl) Nie wolno zakładać wisząc3rch lamp żarowych z gięt-
kim przewodnikiem sznurowym.

§ 9. Lampy łukowe. Nie wolno zawieszać lamp łuko-
wych na przewodnikach doprowadzających prąd. W czasie
gdy prąd przebiega i przez to lampy są pod napięciem, winny
one być niedostępne i nie mogą być w takim stanie popra-
wiane, czyszczone i wogóle obsługiwane.

Kopalnie z gazami wybuchowymi.
Oprócz przepisów powyższych, należy stosować nastę-

pujące:
Przewodniki.

§ 10. Przewodniki gołe są dopuszczalne przy kolejkach
elektrycznych, gdzie pojawienie się iskier zupełnie jest wy-
kluczone.
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§11. Pojedyncze przewodniki izolowane można zakła-
dać jedynie w celach oświetlenia i nie inaczej jak w rurkach
żelaznych lub stalowych,

§ 12. "We wszystkich wypadkach nie objętych §§10
i 11 należy zastosowywać kable pojedyncze lub złożone.

§ 13. Przewodniki giętkie zakładane być mogą, z ta-
kiem samem, ograniczeniem, jak i w kopalniach bez gazów wy-
buchowych.

Tablice rozdziałowe i przyrządy.
§ 14. Tablice rozdziałowe należy -ustawiać o ile moż-

ności przy dopływie świeżego powietrza.
§ 15. "Wyłączniki, przełączniki i bezpieczniki należy

zaopatrywać w pokrywki szczelnie zamknięte i nie przepusz-
czające powietrza.

Bezpieczniki winny być tak założone, ażeby spalenie się
jednego z nich nie pociągało za sobą uszkodzenia innych bez-
pieczników i ażeby płomień w żaden sposób nie mógł się wy-
dobyć na zewnątrz.

§ 16. Kontakty ścienne powinny być zaopatrzone w za-
porę, uniemożliwiającą włączanie i wyłączanie ich w razie
gdy są pod napięciem.

Silnice i przybory.
§ 17. Silnice prądu stałego należy szczelnie zamykaó

ażeby powietrze nie miało do nich dostępu. Dla silnie prądu
trzyfazowego wystarcza szczelne zamknięcie pierścieni od-
dających prąd lub przyrządu zamykającego prąci. Przy-
rządy kontaktowe oporników należy szczelnie zamykać od
dostępu powietrza, przytem ilość zawartego powietrza po-
winna być możliwie mała.

§ 18. Silnice i przyrządy zaleca się pomieszczać możli-
wie na głębszych poziomach kopalni.

Oświetlenie.
§ 19. Lampy żarowe mogą być zakładane gdy ich nit-

ka węglowa znajduje się w powietrza rozrzedzonem, a prąd
nie przekracza 0,6 ampera.

§ 20. Lampy łukowe stanowczo nie mogą być stosowane,
M. Wys.

.S II W
Gornyj Żurnał (1903). Łuty. a) A. A. Skoczinskij. Po-

bieżny przegląd warunków górniczych i technicznych w kopalniach
węgla zagłębia Donieckiego w 1900 r. (dokończenie), b) E. D. Stra-
tonowicz. O pochodzeniu ru i żelaznych, i miedzianych okręgu Bo-
gosłowskiego. c) A. A. Sztof. VI Międzynarodowy Kongres w spra-
wie wypadków nieszczęśliwych przy pracy i ubezpieczenia robotni-
ków, d) Ł. P. Siemiannikow. O radach, ołowianych i cynkowych
obwodu Terskiego.

Gornozawodskij Listok (1903). Nr. 4 . a) B. K. W spra-
wie notowania nieszczęśliwych wypadków w kopalniach, b) S. Z. Spraw-
dzanie wagi wagonów, c) Zwyczajne ogólne zebranie członków Od-
działu Towarzystwa inżynierów górniczych w Jekaterynosławiu.
d) Referaty Zjazdu geologicznego.

Nr. 5. a) N. Łarionow. Wystawa przemysłowa w Diisseldor-
fle w 1902 r. b) Pierwszy Zjazd pracowników na polu geologii sto-
sowanej i robót poszukiwalnych. c) Przemyśl górniczy w Rossyi
południowej w 1902 r. d) Lfimiere. Proces tworzenia się mineral-
nych materyałów opałowych.

Izwjestija Obszczestwa górnych inżenerow. (1902).
Nr. 6. a) M. D. Bisarnow. Czterdziestolecie działalności naukowo-
literackiej inż. gór. A. P. Keppena. b) W sprawie Zjazdu pracowni-
ków na polu geologii stosowanej i robót poszukiwalnych. c) Pro-
gram spraw, mających być przedmiotem obrad Zjazdu geologicznego.

Nr. 7. a) A. Wolski. Przemysł żelazny w Bossyi w 1900 r.
b) J. Douglas. Charakter i warunki rozwoju techniki w XIX wieku
(początek).

Nr. 8. a) J. A. Makerow. O rabunkowych sposobach eksploa-
tacyi piasków złotonośnych, b) J. Douglas. Charakter i warunki roz-
woju techniki w XIX wieku (dokończenie).

Nr. 9 . a) S. A. Erdeli. O wywozie materyałów opałowych
z zagłębia Donieekiego do Rumunii i Bulgaryi.

Nr . 10. a) A. Kowako. W kwestyi prawa własności do wnę-
trza ziemi, b) P. I. Szarow. Zastosowanie ściśnlonego powietrza do
podnoszenia płynów z szybów, otworów wiertniczych i t. p. c) O związ-
ku inżynierów górniczych, pracujących w przemyśle złotym.

Nr. 11. a) S. M. Kenigsberg. Drągi, oraz zastosowanie ich
w przemyśle złotym.

Nr. 12. a) .Kronika działalności Towarzystwa inżynierów gór-
niczych (od d. 17 października do d. 9 listopada), b) Kwestyonaryusz
w sprawie zastosowania drąg.

Ruaskij Gornozawodskij Wjestnik (1903). Nr. 15.
a) Drogi i cele protekeyonizmu. b) Dziwne losy sprawy powiększe-
nia liczby wagonów o zwiększonej sile nośnej, c) Bandaże wyrobu
rossyjskiego. d) W sprawie wyrobu maszyn rolniczych w Rossyi.
e) Kossyjscy Hnmbertowie. f) Organizacya statystyki górniczej,
g) Sprawa węglowa na Syberyi. h) VI Zjazd przemysłowców nafto-
wych w Grroznem.

Nr. 16. a) W sprawie projektu popierania rossyjskiej mary-
narki handlowej. \>) Zjazd fabrykantów maszyn okręgu Moskiew-
skiego (początek), c) Różnico wpoglądach zjazdów górniczych i ich przed-
stawicieli, d) Kilka słów w sprawie braku wagonów, e) Zjazd pracowni-
ków na polu geologii stosowanej i robót poszukiwalnych (początek).

Nr. 17. a) G-órnictwo wobec marynarki handlowej, b) Prze-
ciwieństwa interesów przemysłu i handlu w okresie zastoju, c) Sku-
tki subsydyouowania niektórych zakładów hutniczych, d) Zjazd przed-
stawicieli przemysłu złotego guberni Permskiej. e) Zjazd II przemysłow-
ców górniczych okręgu Północnego i Nadbałtyckiego (początek), f) Jesz-
cze w sprawie Zjazdu przedstawicieli przemysłu manganowego.

Nr. 18. a) Ze Zjazdu geologicznego, b) K. Łnkomski. Zjazd
fabrykantów maszyn okręgu Moskiewskiego (dokończenie), c) N. Ki-
tajew. Zjazd pracowników na polu geologii stosowanej i robót po-
szukiwalnych (dokończenie), d) Walka z syndykatami w Ameryce,
e) N. Kitajew. Charakterystyka przyczyn upadku hut żelaznych
w Kterczu. f) Dodatnia strona zastoju w przemyśle żelaznym.

Nr. 19. a) Waruuki rossyjskiego przemysłu żelaznego, b) Gór-
nictwo na Kaukazie w 1902 f. c) Zjazd I I przemysłowców górniczych
okręgu Północnego i Nadbałtyckiego (dokończenie).

Uralskoje Gornoje Obozrjenia (1903). Nr. 5. a)Proto-
kóły posiedzeń X I Zjazdu uralskich przenysłowców górniczych (c. i),
b) Zjazd przedstawicieli przenosin złotego guberni Permskiej (po-
czątek), c) Wystawa przemysłowa w Diisseldorfle w 1902 r. (c. d).
d) K. Mojsiejew. O magnezycie.

Nr. 6. a) Zjazd przedstawicieli przemysłu złotego guberni
Permskiei (dokończenie), b) B. Lelewel. Kilka stów w sprawie sto-
sowania surowca płynnego w procesie martenowskim. c) P. S. Wy-
stawa przemysłowa w Diisseldorne w r. 1902 (c. d.). d) Materyaty
ziemstw, dotyczące sprawy zaopatrywania rolników w żelazo i ma-
szyny rolnicze (gub. Tambowska) (c d.).

Nr 7. a) P. S. Wystawa przemysłowa w Diisseldorfiew r,
1902 (c. d.). b) W. Jarków. Streszczenie najnowszych prac, dotyczą-
cych geologii Uralu, c) Działalność ziemstwa guberni Niżegorodzkiej
w zakresie rozwoju drobnego przemysłu.

Nr. 8. a) Wyrób stali w piecu martenowskim sposobem Hen-
ry Knoth'a (Ameryka), b) P. S. Wystawa przemysłowa w Dttssel-
dorfie w 1902 r. (dokończenie), c) K. R. Ridsdael. Bacyonalna obrób-
ka stali (początek), d) Materyały, dotyczące działalności ziemstw,
w sprawie zaopatrywania ludności rolnej w żelazo i narzędzia rolni-
cze; gub. Jekaterynosławska (c. d.). e) Sprawozdanie z rynku żelaznego.

Nr. 9. a) K. R. Ridsdael. Racyonalna obróbka stali (c d.).
b) W. J. Streszczenie najnowszych prac, dotyczących geologii Uralu.
c) P.-S. Przyrząd wylotowy pomysłu Mechan'a. d) Wytwórczość zło-
ta i platyny na Uralu w 1902 r. e) Materyały, dotyczące działalności
ziemstw, w sprawie zaopatrywania ludności rolnej w żelazo i narzę-
dzia rolnicze; gub. Jekaterynostawska i Taurycka (c. d.).

Berg- und Hiittenmannisches Jahrbuch (1903). Zeszyt
l-szy. a) K. Redlich. Opis kopalni pirytu miedzianego w Walchen
pod Oeblarn (Styrya). b) P. Okorn. Zalew kopalni węgla „Jowisza

w Komorowie (Czechy) w d. 14 stycznia 1902 r.
Stabl und Eisen (1903). Nr. 5. a) Otwarcie Instytutu

elektrometalurgicznego w Akwizgranie, b) Opis nowej walcowni
grubej blachy w „Gutehoffnungshutte". c) O. Thiel. Zastosowanie
nowego sposobu świeżenia w procesach Bertrand-Thiel'a i Thomas'a.
d) Sposoby brania przeciętnych prób materyałów surowych do ana-
lizy chemicznej, e) W. Linse. Koustrukcye żelaznobetonowe (o. d.).
f) B. Osann. Przemysł odlewniczy w Ameryce Północnej (dokończe-
nie), g) Ulepszenie w wentylu zwrotnym regeneratora, zapobiegające
stratom gazu przy zmianie kierunku, h) Koszta własne wytwórczości
bessemerowskich bloków stalowych w Stanach Zjednoczonych, i) No-
wa austryacka taryfa celna, j) Wytwórczość, przywóz i wywóz su-
rowca w Niemczech w 1902 r.

Nr. 6. a) Jautzen. Zużytkowanie żużla wielkopiecowego do
wyrobu portlandzkiego cementu żelaznego, b) P. Reusch. O trwa-
łości wlewnic, c) A. Postępy w opalaniu leżących pieców koksowych
za ostatnie dwadzieścia lat. d) Rudeloff. Badania porównawcze nad
odpornością żelaza spawalnego i zlewnego przeciwko rdzewieniu.
e) Oznaczanie molibdenu w stali molibdenowej i ferromolibdenie me-
todą miarową, f) Analiza żużli, g) W. Linse. Konstrnkcye żelazno-
betonowe (dokończenie), h) Analiza chemiczna w badaniu materya-
łów. i) Nowa rossyjska taryfa celna, j) Projekt do prawa, dotyczący
dalszych zmian w prawodawstwie o ubezpieczeniach na wypades
choroby.

Oesterreichische Zeitschrift fur Berg- und Hiittenwesen
(1903). Nr. 7. a) I. Horhager. Opis okręgu górniczego Beslmac-
Trgove w Kroacyi (początek), b) A. Hummel. Wybuch gazów w szy-
bie Doblhoff I I I w Modlanach w d. 30 kwietnia 1902 r. (dokończenie),
c) R. R. Postępy w dziedzinie metalurgii.

Nr. 8. a) A. Iwan. Opis budowy tunelu Simplońskiegoi urzą-
dzeń na powierzchni od strony północnej pod Brieg w kantonie W ar
lis (początek), b) I. Horhager. Opis okręgu górniczego BeslinM-
Trgove w Kroacyi (dokończenie). . c) Przemysł górniczo - łintmcjy
w Saksonii w 1901 r. , . .

Nr. 9 a) A. Pillunger. Nowy zakład koksowy przy k o F ł .
„Teresa" w Ostrawie Polskiej (początek), b) A. Iwan. Opis huclo«}
tunelu Simplońskiego i urządzeń na powierzchni od strony północn j


